[image: Описание: Описание: Описание: http://www.krskstate.ru/dat/Image/gerb_1.gif]

ОЗЕРНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Енисейского  района
Красноярского края

                                                             РЕШЕНИЕ
11.08.2022                                           с. Озерное                                         № 8-116р

Об утверждении  Положения о присвоении звания «Почетный гражданин Озерновского сельсовета»

В целях поощрения граждан за большой личный вклад в развитие, благополучие и процветание Озерновского сельсовета в соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Озерновского сельсовета,  Озерновский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин  Озерновского сельсовета».
2. Утвердить форму ходатайства о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Озерновского сельсовета» согласно Приложению 1.
3. Утвердить удостоверение «Почетный гражданин Озерновского сельсовета» согласно Приложению 2.
4.   Утвердить Диплом «Почетный гражданин Озерновского сельсовета» согласно Приложению 3.
5. Утвердить состав рабочей комиссии по предварительному рассмотрению ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин Озерновского сельсовета» согласно Приложению 4.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Озерновского сельсовета О.В. Зубареву.
7. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном издании «Озерновские ведомости» и подлежит размещению на официальном сайте Енисейского района https://enadm.ru/.

Председатель Озерновского                                        Глава Озерновского
сельского Совета депутатов                                         сельсовета
                             В.А. Федорченко                                                           О.В. Зубарева

УТВЕРЖДЕНО
решением Озерновского сельского Совета депутатов
от 11.08.2022  №  8-116р

Положение
о присвоении звания «Почетный гражданин Озерновского сельсовета»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Озерновского сельсовета и устанавливает порядок рассмотрения ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин Озерновского сельсовета» определяет права и льготы, предоставляемые почетным жителям.
1.2. Звание «Почетный гражданин Озерновского сельсовета» (далее - «Почетный гражданин») является высшей формой поощрения Озерновского сельсовета (далее также – сельское поселение), признанием особых заслуг лица, пользующегося долговременной и устойчивой известностью среди жителей поселения на почве длительной общественной, хозяйственной деятельности.
1.3. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин» являются:
· особые личные заслуги перед сельским поселением в области развития науки, культуры и искусства, хозяйства, народного образования, здравоохранения, физкультуры и спорта, благотворительной деятельности, защиты прав человека и иные заслуги, способствующие развитию сельского поселения и (или) получившие высокую оценку на государственном, краевом, районном и местном уровне;
· личные заслуги по защите прав и интересов жителей сельского поселения, по сохранению исторического и культурного наследия сельского поселения;
· совершение мужественных и героических поступков при исполнении служебного и (или) гражданского долга во благо Озерновского сельсовета и Российской Федерации;
· инициатива и успехи в развитии местного самоуправления;
· авторитет у жителей сельского поселения, обретенный долгой трудовой, общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, благотворительной, а также иной деятельностью с позитивными результатами для поселения.
1.4. Звание «Почетный гражданин» может присваиваться не более чем двоим гражданам в год.
1.5. Звание «Почетный гражданин» является персональным, пожизненным и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4.4 части 4 настоящего Положения.
1.6. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено:
· лицам, имеющим неснятую или непогашенную судимость;
· [bookmark: _GoBack]повторно одному и тому же лицу.

2. Порядок присвоения звания
2.1. Звание «Почетный гражданин» присваивается решением Озерновского сельского Совета депутатов (далее - Совет депутатов).
2.2. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин» вправе вносить:
· органы местного самоуправления сельского поселения;
· выборные должностные лица местного самоуправления сельского поселения;
· юридические лица, осуществляющие деятельность на территории сельского поселения, независимо от организационно-правовой формы;
· общественные организации и органы территориального общественного самоуправления;
· граждане, проживающие в сельском поселении.
2.3. Форма ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин» приведена в приложении 1 к настоящему положению.
2.4. К ходатайству прилагаются:
· характеристика производственной, научной, общественной, иной деятельности гражданина, представляемого к присвоению Почетного звания;
· подробная биография гражданина, представляемого к присвоению Почетного звания;
· иные документы, подтверждающие заслуги гражданина (документы о наградах, почетных званиях, отзывы о деятельности в средствах массовой информации и т.д.).
Общественные объединения к ходатайству дополнительно представляют выписку из протокола собрания, на котором было принято решение о внесении ходатайства.
2.5. Критериями присвоения звания «Почетный гражданин» являются:
· известность гражданина, представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин» среди значительного числа жителей сельского поселения;
· наличие государственных, муниципальных и общественных наград и (или) почетного звания, присвоенного за достижения в той или иной отрасли;
· высокая оценка достижений и заслуг кандидата в соответствующей сфере деятельности;
· высокие моральные качества и авторитет кандидата среди жителей сельского поселения;
· активная жизненная позиция, способствующая развитию и процветанию сельского поселения.
2.6. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» считается принятым, если за него проголосовало большинство от установленного числа Совета депутатов.
2.7. Решение Совета депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин» подлежит обязательному опубликованию на официальном сайте Енисейского района.

3. Знаки отличия звания «Почетный гражданин»
3.1. Удостоверение и диплом «Почетному гражданину» подписываются Председателем Совета депутатов.
3.2. Удостоверение «Почетному гражданину» по образцу, установленному в приложении 2 к настоящему Положению, диплом (приложение 3 к настоящему Положению) вручаются в торжественной обстановке.
3.3. Изготовление атрибутов награждения возлагается на администрацию сельского поселения.

4. Права и обязанности «Почетного гражданина»
4.1 «Почетный гражданин» пользуется следующими правами:
· публичным пользованием этим званием в связи со своим именем;
· безотлагательный прием должностными лицами органов местного самоуправления, руководителями муниципальных предприятий, учреждений и организаций сельского поселения;
· участие в работе заседаний Совета депутатов с правом совещательного голоса;
· беспрепятственным доступом в здания и помещения, занимаемые органами местного самоуправления, при предъявлении удостоверения «Почетного гражданина».
4.2. «Почетные граждане» сельского поселения приглашаются на мероприятия, посвященные важным событиям в жизни сельского поселения, а также на официальные мероприятия сельского поселения, связанные с празднованием знаменательных дат.
4.3. Присвоение звания «Почетный гражданин» обязывает граждан, удостоенных этого звания, служить примером в выполнении гражданского долга и исполнения других обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации.
Почетный гражданин должен воздерживаться от действий, высказываний, порочащих честь сельского поселения и его самого.
4.4. Лишение звания «Почетный гражданин» может быть осуществлено Советом депутатов по ходатайству лиц, указанных в пункте 2.2 настоящего положения, или по собственной инициативе в случае несоответствия действий и поступков гражданина присвоенному званию «Почетный гражданин».
4.5. Решение о лишении звания «Почетный гражданин» принимается большинством голосов от установленной численности Совета депутатов.

5. Описание атрибутов Почетного звания
5.1. Удостоверение «Почетный гражданин Озерновского сельсовета» изготавливается из красной кожи, размер удостоверения в развернутом виде 180 ммx60 мм, тиснение красного цвета из твердой бумаги (приложение 2).
Внутри на фоне триколора Российской Федерации текст печатается черным обычным и жирным шрифтом размером 11, 12, 14.
Настоящее удостоверение является основанием для возникновения прав в соответствии с настоящим Положением.
5.2. Диплом изготавливается на высококачественной мелованной бумаге формата 210 ммx297 мм.

6. Заключительные положения
Расходы, связанные с присвоением Почетного звания и реализацией прав Почетных жителей Озерновского сельсовета, финансируются за счет средств бюджета сельского поселения.

Председатель Озерновского
сельского Совета депутатов                                                                В.А. Федорченко

Приложение 1
к положению о звании «Почетный гражданин Озерновского сельсовета

Председателю Озерновского сельского Совета депутатов

должность, Ф.И.О., полное наименование организации (органа местного самоуправления)

Ходатайство
о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Озерновского сельсовета»

1. Фамилия, имя, отчество.
2. Место работы, занимаемая должность (с точным наименованием организации).
3. Дата и место рождения.
4. Место рождения (республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня).
5. Образование, ученая степень, ученое звание.
6. Домашний адрес.
7. Государственные и ведомственные награды (дата).
8. Характеристика с указанием конкретных заслуг лица, представленного к присвоению «Почетный гражданин Озерновского сельсовета».
9. Сведения об инициаторе предложения:
· полное название организации, подпись, печать руководителя;
· дата собрания граждан, подпись председателя собрания граждан.
·

Приложение 2
к положению о звании «Почетный гражданин Озерновского сельсовета»

ФОРМА
Удостоверения «Почетный гражданин Озерновского сельсовета»

[image: C:\Users\999\AppData\Local\Temp\FineReader11\media\image2.jpeg] (
Председатель Собрание
 депутатов
сельского поселения “село Эминхюр
”
) (
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ “
СЕЛО ЭМИНХЮР» СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
) (
ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИНСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ “СЕЛО ЭМИНХЮР
”
)

Приложение 3
к Положению о звании «Почетный гражданин Озерновского сельсовета»

Диплом
«Почетный гражданин Озерновского сельсовета»

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОН
ОЗЕРНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

РЕШЕНИЕМ ОЗЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ОТ « » _____20__ г.                                                                                          №____

(Ф.И.О.)
ПРИСВОЕНО ПОЧЕТНОЕ ЗВАНИЕ
«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ОЗЕРНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»

Председатель Озерновского
сельского Совета депутатов                            подпись                                   Ф.И.О.
                                                         м.п.

Приложение 4
к Положению о звании «Почетный гражданин Озерновского сельсовета»

СОСТАВ
рабочей   комиссии по предварительному рассмотрению
 ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин
Озерновского сельсовета

Глава Озерновского сельсовета, председатель комиссии

Зубарева Ольга Владимировна

Депутат  Совета депутатов, председатель постоянной депутатской комиссии по правопорядку и соблюдению депутатской этики, член комиссии

Жукова Светлана Александровна

Депутат  Совета депутатов, член комиссии

Вера Васильевна Кутузова

Директор МБОУ «Озерновская СОШ «№ 47», депутат Енисейского районного Совета депутатов, член комиссии

Драчук Галина Андреевна

Председатель местной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Озерновского сельсовета, член комиссии

Коп Галина Петровна

Пенсионер, член комиссии

Михайлов Анатолий Петрович

image1.png

image2.jpeg
YAOCTOBEPEHME Ne